¹ War 1442 Propst von Herzogenbuchsee. Mülinen, Helvet. sacra I, 99.

² Almutium, Krage der Geistlichen aus mehr oder weniger fälllichem Pelzwerk, Kopf und Schultern bedeckend. S. Abbildung bei Müller=Mothes, archäol. Wörterbuch I, 37. Ann. d. Ned.

³ War früher Propst in Herzogenbuchsee. Mülinen, Helvet. sacra I, 100.

36. **Petrus III** Gremelspacher, natus Villingae, electus a. 1496. Praesul optime meritus¹, basilicam ab 60 annis dirutam e ruderibus excitavit ac monasterium pontificiis caesareisque privilegiis munivit. Ecclesia nova solemniter inauguratur a. 1500, 26. Octobr. Genealogiam fundatorum, catalogum abbatum et necrologium contexuit, urbana restituit. Sub eius regimine aedicula *Tiliana*² initium sumit. Obiit a. 1512, 7. Febr.

37. **Jodocus** Kaiser, oriundus ex Langenargen, a. 1512, 18. Febr., Argentorati electus. Ab Ernesto marchione multa passus, fugatusque, et monasterium ab eius militibus hostilem in modum invasum est. Accessit saeva pestis, quae a. 1519 intra decem dies sex huius loci monachos sustulit. Aliud infortunium a. 1527 subsequutum est, jactura scilicet praepositurae Buchsee in ditone Bernatum, qui Zwinglium secuti nostras decimas et bona arripiebant. Pestem secuta est a. 1524 rebellio rusticorum in Germania, multorum causa malorum. Obiit 1531, 23. Aug.

38. **Adamus** Guldin, natus Friburgi Brisgov., electus a. 1531, 11. Octbr. Monasterii reditus in Wirtembergia ab interitu vindicavit, aedes Friburgi ampliavit. Obiit a. 1544, 28. Maii.

39. **Magnus** Thüringer, natus Alenspachii ad lacum Constant., electus a. 1544, 26. Junii, sed episcopali benedictione non inauguratur. Sub eo Friburgi a. 1545 ordo equitum instituitur, quorum albo et ipse inter primos inscribi voluit. Dum conventuales nostri a. 1552 e parochiis Wirtembergiae compellente duce Christophoro migrare coguntur, Magnus sequenti anno 1553, 2. Octbr., ex hac vita migravit. Huius laus in antiquo libro vitae est: quod administrator bonus, mansuetus et benignus existens, monumenta post se laudabilia reliquerit.

40. **Joannes VII** Erb, natus Friburgi Brisgov., electus a. 1553, 25. Octbr. Praesul nunquam sine laude memorandus, primus administrator prioratus S. Udalrici, decus et alter fundator monasterii, quod e ruinis suscitavit. Aes alienum exsolvit, disciplinam instauravit, ecclesiam ornatu, bibliothecam libris locupletavit, confirmationem privilegiorum a Ferdinando I obtinuit. Praedecessores quosque optimos, si non superavit, certe adaequavit. Pientissime, ut vixit, obiit anno 1566, 4. Julii.

¹ Ebenfalls früher Propst in Herzogenbuchsee. Müllinen l. c.

² Die Lindentafelle.

41. **Daniel Wehinger**, natus Halae ad Oenum, electus a. 1566, 28. Martii. Primus ex nostris prior ad S. Udalricum et administrator Seldenis, vir omni praeconio superior clarissimumque coenobii sydus. Confraternitatem s. Sebastiani m. instauravit, illibatam castimoniae florem tumulo intulisse creditur, evocatus ad coronam a. 1580, 13. Maii.

42. **Joannes Joachimus Minsinger** a Frondaek, ex canonico regulari s. sepulchri in praepositura Wirtembergica Denkendorff, quam a doctrina Lutheri abhorrens deseruit, huius loci monachus factus et tandem anno 1580, 30. Maii abbas creatus est. Vir sanguine, vitae sanctimonia et omnigena eruditione clarissimus, cuius laudem haec charta non capit. Edidit ordinem politiae a. 1582, repentina morte decessit Friburgi a. 1585, 13. Martii, hic sepultus.

43. **Gallus Voegelin**, natus Mindelhemii in Algoia, electus a. 1585, 28. Martii, rei oeconomicae quasi natus. Summum altare, molendinum, praeposituram Seldensem, aedes Friburgi cum sacello et aliud in Espach construxit, a. 1597, 23. Aprilis, abbatiae renunciavit ac obiit 1604, 28. Febr.

44. **Michael Stoecklin**, natus Binsdorffii in Suevia, electus a. 1597, 29. Aprilis, primus ex nostris praepositus Seldensis. Morum integritate, modestia et rei oeconomicae peritia insignis. Ex neglecta cura corporis obiit a. 1601, 10. Junii.

45. **Joannes Jacobus Pfeiffer**, natus Rotwilae, electus a. 1601, 29. Junii, sedulus oeconomiae administrator. Duo latera claustrum versus orientem et meridiem aedificavit; factus demum suis invisus a. 1609, 26. Octbr. abbatiam se abdicavit et obiit Seldae a. 1610, 30. Septbr.

46. **Joannes VIII Schwab**, natus Waldaviae in nigra sylva ditionis San-Petrinae, electus a. 1609, 12. Novbr., sed non confirmatus, nec pontificali infula insignitus. Vir bonus ac religiosus, at rei domesticae negligentior exauctoratur a. 1612, Octbr. Exinde praepositus Seldae obiit Friburgi a. 1635, 3. Julii, sepultus ibidem ad S. Petrum prope capucinos. Sub eo prioratus S. Ulrici cum ecclesia incendio consumitur a. 1611, 12. April.

47. **Joannes IX Held**, a. 1577 natus Villingae 1. Martii, electus a. 1612, 30. Octbr. et confirmatus, sed pontificalibus non redimitus. Cum egregia optimi praesulis specimina dedisset, in flore aetatis exstinctus est a. 1614, 12. Mart. Sub eius regimine

novi belli rustici inceptor **Martinus Haizmann**, subditus Friburgensis ex Neukirch, mature detectus hic loci ultimo supplicio afficitur, a. 1613, 19. Dec.